
Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 12/10/2016. Rettificata in data 13/10/2016  
 Data Esecutività: 13/10/2016 
 
 
 

 Pagina 1 di 2   

 
 
 
 
 
 

 
Settore: Gestione del Territorio e dell’Ambiente 
 
Protocollo: 48482/2016  
 
Determinazione n. 2169  del   12 ottobre 2016  
 
Oggetto:  MONITORAGGIO DELLE COPERTURE IN CEMENTO A MIANTO ATTRAVERSO L’UTILIZZO 
DI DRONI - CIG n.Z231B8803E. 
 

 
IL DIRIGENTE 

 
PREMESSO che: 

- con DCC n. 20 del 10/03/2016 immediatamente esecutiva il Consiglio Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Documento Unico di Programmazione 2016/2018 e del Bilancio di Previsione 
2016/2018; 

- DGC n.  61 del 31/3/2016 immediatamente esecutiva la Giunta Comunale ha provveduto 
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione per l'anno 2016. 

 
CONSIDERATI: 

- la legge n.257 del 27 marzo 1992 ha messo al bando l’amianto secondo un programma di 
dismissione di durata biennale in base al quale alla data del 28 aprile 1994 era vietata l’estrazione, 
l’importazione, la commercializzazione e la produzione d’amianto e di tutti i prodotti contenenti 
amianto in quanto materiale cancerogeno; 

- il D.M. 6/9/1994 “Normative e metodologie tecniche di applicazione dell'art. 6, comma 3, e dell'art. 12, 
comma 2, della legge 27 marzo 1992, n. 257, relativa alla cessazione dell'impiego dell'amianto” 
disciplina le modalità per la valutazione del rischio, il controllo, la manutenzione e la bonifica di 
materiali contenenti amianto presenti nelle strutture edilizie; 

- il Piano Regionale Amianto Lombardia (PRAL), elaborato a seguito dell’art. 3 della l.r. n. 17 del 29 
settembre 2003, è stato approvato con D.G.R. VIII/1526 del 22.12.05 e pubblicato sul BURL n. 3 - 2° 
supplemento straordinario del 17 gennaio 2006 che persegue gli obiettivi di completamento del 
censimento dei siti con presenza di amianto e la rimozione dell’amianto dal territorio regionale 

- il D.M. 18/03/2003 “Regolamento per la realizzazione di una mappatura delle zone del territorio 
nazionale interessate dalla presenza di amianto, ai sensi dell'articolo 20 della L. 23 marzo 2001, 
n.93”;  

 
VALUTATA  l’opportunità di censire le coperture in cemento amianto presenti sul territorio del Comune di 
Mantova mediante l’utilizzo di droni, al fine poter attuare le azioni necessarie per la tutela della salute 
pubblica; 
 
RITENUTO necessario individuare professionalità esterne aventi specifiche competenze e la comprovata 
esperienza in materia a cui affidare l’attività di monitoraggio delle coperture in cemento amianto attraverso 
l’utilizzo di droni; 
 
DATO ATTO  che con l’entrata in vigore delle leggi n. 94 del 06/07/2012 e n. 135 del 07/08/2012 sulla 
“Spending Review”, le Pubbliche Amministrazioni, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario, sono tenuti a fare ricorso al Mepa (Mercato elettronico Pubblica 
Amministrazione) ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. 207/2010; 
 
RICHIAMATO  l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs. 50/2016 che stabilisce che per servizi o forniture di 
importo inferiore ad € 40.000,00 è consentito l’affidamento diretto; 
 

P07.72 M1 00 



Rappresentazione del documento conservato elettronicamente secondo la normativa vigente  
 Firmato digitalmente da : Giulia Moraschi (1686990 - InfoCert Firma Qualificata 2).  
 Data firma: 12/10/2016. Rettificata in data 13/10/2016  
 Data Esecutività: 13/10/2016 
 
 
 

 Pagina 2 di 2   

ACCERTATO che la spesa presunta per la prestazione di servizio di attività di monitoraggio delle coperture 
in cemento amianto attraverso l’utilizzo di droni necessaria al Servizio Ambiente - settore Sviluppo del 
Territorio e Tutela Ambientale - è di Euro 15.000,00 Iva e oneri esclusi, per un importo complessivo pari ad 
Euro 18.300,00; 
 
DATO ATTO  che è stato acquisito presso il sistema SIMOG per l’Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici il 
codice CIG n.Z231B8803E; 
 
RITENUTO quindi opportuno e conforme alla normativa vigente procedere all’affidamento della fornitura 
tramite RDO sulla piattaforma MEPA;  
 
VISTI: 

• il Decreto legislativo 18/08/2000 n.267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”; 
• il Decreto Legislativo 163 del 2006 e s.m.i.  
• il D.P.R. n. 207 del 2007 e s.m.i.; 
• lo Statuto del Comune;  
• il Regolamento di Contabilità; 

 
DETERMINA 

 
DI PROCEDERE con la richiesta di offerta (RDO) per affidamento del servizio di monitoraggio delle 
coperture in cemento amianto attraverso l’utilizzo di droni, attraverso lo strumento piattaforma MEPA;  
  
DI PRENOTARE per affidamento della prestazione di servizio di Monitoraggio delle coperture in cemento 
amianto attraverso l’utilizzo di droni la somma totale pari a Euro 18.300,00 Iva e oneri inclusi; 
 
DI IMPUTARE la suddetta prenotazione di spesa come segue: 

- per Euro 18.300,00 al Capitolo n. 103217 "Prestazioni di servizi Programmazione ambientale, art. 00 
– CDR/ CDG P066 – conto finanziario U.1.03.02.99.999 - SIOPE 1332 del Bilancio 2016 – MISS 9 
PRG 02 - CIG n.Z231B8803E - a titolo di prenotazione di spesa per affidamento della prestazione di 
servizio di Monitoraggio delle coperture in cemento amianto attraverso l’utilizzo di droni; 

 
DI TRASMETTERE il presente atto al settore Finanziario per quanto di competenza. 
 
SI DICHIARA  che la prestazione verrà resa nell’anno 2016 e scadrà il 31/12/2016. 
 
 
 
 

Il DIRIGENTE 
MORASCHI GIULIA 

(Firmato Digitalmente) 
 


